CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL,
DESENVOLVIMENTO REGIONAL E AMAZÔNIA.

REQUERIMENTO Nº ____, DE 2021.

(Do Senhor José Ricardo)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública no  âmbito
desta  Comissão  para  debater  sobre  a  política  de
enfrentamento a pandemia do Covid-19 na Amazônia, o
plano de vacinação e a disponibilidade de leitos de UTI
para a região.

              Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos dos art. 255 e 256 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que seja realizada Audiência Pública no âmbito desta Comissão para
debater sobre a política de enfrentamento a pandemia do Covid-19 na Amazônia, o plano de
vacinação e a disponibilidade de leitos de UTI para a região.

Para esta Audiência Pública sugerimos os seguintes convidados:

 Excelentíssimo Senhor Ministro da Saúde;
 Secretaria Especial de Saúde Indígena – SESAI;
 Representante do Conselho Nacional da Amazônia Legal;
 Representante CONASS - Conselho Nacional de Secretários de Saúde;
 Representante do Conasems - Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde;
 Representante do Conselho Nacional de Saúde – CNS;
 Representante do Comitê de Coordenação Nacional para Enfrentamento da Pandemia

da Covid-19

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil dá sinais de um colapso em seu sistema de saúde. Mais que isso: segundo a

Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz), o país passa pela maior crise sanitária e hospitalar da história.

*C
D2

18
96

95
21

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
os

é
Ri

ca
rd

o
(P

T/
AM

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
41

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.5
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

03
/2

02
1

14
:0

7
- C

IN
DR

A

https://g1.globo.com/jornal-nacional/noticia/2021/03/17/brasil-passa-pela-maior-crise-sanitaria-e-hospitalar-da-historia-diz-fiocruz.ghtml

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

O caos instalado no país tomou proporção tão grande, que pacientes morrem na fila à

espera de um leito de UTI, hospitais alertam para a falta de insumos e até mesmo as funerárias falam

em cancelar as férias de funcionários.

Aliada  a  falta  de  leitos  de  UTI  para  o  um  efetivo  enfrentamento  ao

recrudescimento da pandemia do Covid-19, a campanha de vacinação no Brasil ainda patina

em índices muito abaixo do desejável.

Temos  cobrado  com  recorrência  que  o  governo  federal  não  exime  sua

responsabilidade na questão da pandemia do Covid-19, tanto na questão do aparelhamento do

sistema  público  de  saúde,  com  a  disponibilização  de  mais  leitos  de  UTI,  além  do

fornecimento de equipamentos  de proteção individual  da saúde em quantidade suficientes

para  os  profissionais  de  saúde.  Além  disso,  a  disponibilização  de  Vacinas  precisam  ser

aceleradas e tratada como questão de emergência nacional e pauta única de um governo que

prima pela vida.

Ademais, além da questão nacional quero focar na situação da Amazônia com

suas distancias continentais, em tempos de pandemia, tanto a falta de UTI e do fornecimento

insuficiente de vacina está ceifando muitas vidas que poderiam ser evitadas.

Vidas valem mais, e nesse momento o negacionismo não corrobora para minorar o

sofrimento por qual passa as famílias brasileiras. Assim reforço a necessidade dessa Comissão

debater sobre a questão da vacinação e a falta de leitos de UTIS para o enfrentamento da

pandemia do Covid-19 no Brasil e de modo especial na Amazônia.

Portanto,  solicito  o  apoio  dos  demais  membros  desta  Comissão  de  Integração

Nacional,  Desenvolvimento  Regional  e  Amazônia  no  sentido  da  aprovação  do  presente

requerimento de audiência pública.

Sala das Comissões, 29 de março de 2021.

JOSÉ RICARDO

DEPUTADO FEDERAL PT/AM

*C
D2

18
96

95
21

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
os

é
Ri

ca
rd

o
(P

T/
AM

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
41

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.5
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

03
/2

02
1

14
:0

7
- C

IN
DR

A